
                              

 

 

ROMÂNIA 
JUDETUL SUCEAVA 
COMUNA   B A I A 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BAIA  
H O T A R Â R EA NR. 14 DIN 26.02.2025 

privind repartizarea consilierilor locali pe sectoare de activitate pe perioada mandatului 
Consiliul local al comunei Baia , județul Suceava 

 
Consiliul local al comunei Baia, județul Suceava,  
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare  prezentat de viceprimarul comunei Baia prin care se susține necesitatea si  
oportunitatea proiectului, înregistrat sub nr. 1688 din 20.02.2025; 
- Raportul secretarului general al comunei Baia  din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Baia, înregistrat sub nr. 1698 din 20.02.2025; 
- avizul   consultativ al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Baia, înregistrat sub nr.1881  din 
26.02.2025; 
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
- art. 201, art.225 din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 
3.07.2019, cu modificările si completările ulterioare, 
-art. 56 din Regulamentul de Organizare și Funcționare a Consiliului Local Baia, aprobat prin Hotărârea nr. 45 
din 28.06.2021; 
          În temeiul  dispozițiilor art. 129, alin.(1), alin (14),  art.139, alin.(1), art.196, alin (1) lit.”a” din Codul 
administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările si 
completările ulterioare,                                                                   

  H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art. 1. - În vederea implicării Consiliului local în raporturile directe și continue cu cetățenii comunei Baia, se 
repartizează consilierii locali pe sectoare de activitate,  pe perioada mandatului, conform anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2. - În sectorul de activitate consilierii locali vor îndeplini următoarele atribuții principale fără a se limita 
strict la acestea: 
a) preocuparea pentru menținerea unui dialog permanent cu cetățenii comunei cu privire la activitatea 
Consiliului Local Baia, culegerea de propuneri și sugestii din partea cetățenilor ce vor fi prezentate în ședințele 
consiliului local ; 
b) să organizeze periodic, cel puțin o dată pe trimestru, întâlniri cu cetățenii, să acorde audiențe și să 
prezinte în consiliul local o informare privind problemele ridicate la întâlnirea cu cetățenii; 
c) atenționarea cetățenilor cu privire la obligațiile ce le revin privind lucrările de întreținere și 
înfrumusețare a spațiului public din imediata vecinătate a locuințelor; 
d) informări privind protecția mediului și administrarea deșeurilor din gospodăriile proprii, administrarea 
domeniului public și privat  
e) alte activități, compatibile cu funcția de consilier local. 
Art. 3 - Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Baia, Instituției 

prefectului - județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință 

publică prin afișare pe site-ul comunei www.comunabaia.ro. 

          Președintele de ședință,                                                                    Contrasemnează: 

                                                                                            Secretarul general al  C o m u n e i   

     Elena MIRON                Rodica COCEAN 

 

       

http://www.comunabaia.ro/


Anexa  HCL Nr. 14 din 26.02.2025         

Nr. 
crt 

Nume si prenume consilier 
local  

Sector de activitate 

1 BISERICA MIHAI Str. Busuioc, str. Bobului,str.Fântânărenilor, str. Cetinei, str. 
Iazului, str. Duzilor, str. Vointei, Str. Măciesului, str. 
Dafinului,str. Prundului,str, Caisului, str. Prof Gheorghe 
Miserciu str. Petalelor, 

2. BĂRASCU GHEORGHE Str. Gheorghe Onișoru, str. Dacilor, str. Florilor, str, Magnoliei, 
str. Tineretului, str Daliei, str, Velniței, str. Sălcioarei, str. 
Buciumului,  

3. GOGU MIHAIL -CORNEL   Str. Gral Mlesnita Constantin, str. Popeștilor,str. Răzesilor, str. 
Afinilor, str. Ozana, str. Harului,str. Stejarului, str. Cocorilor, str. 
Mieilor,str. Fragilor,str, Sfatului, str. Petru Rareș, str. Șoimului, 
str. Pajurei 

4. GOGU MIHAELA- PETRONELA Str, Stefan cel Mare, str. Dafinului, str. Iazului, str. 
Crizantemelor, iar din satul Bogata: Strada preot Dascalescu 
Radu,  

5. GRĂDINARU VASILE   Str. Înv. M Gavrilescu ,str. Visinilor, str. Baciului, str. Artarului, 
str. Câmpului,str. Morii 
 

6. HLIHOR MIHAELA -LENUȚA Str. Nucului, str. Trandafirilor, str. Gutuiului, str. Primăverii, str, 
Grivitei, satul Bogata  
 

7. HLIHOR PETRUȚ Str, Cimpoiesului, str. Alunului,str. Hangiului, str. Alexandru cel 
Bun, str. Castanilor, str. Morii, str. Prof Gheorghe Miserciu, str. 
Nalbei, str. Tomesti,  

8. MIRON ELENA   Sat Bogata:str. Gheorghe Rădășanu, str.Pînzăreni, str. Baladei, 
str. Vasile Stroescu, str. Rozelor 

9. ONICEANU VASILE   Str. Bistriceanu,  str. Dochiei, str. Guțanilor, STR. Măgurei, str. 
Huțanilor, 
 

10. PĂSCĂRIȚA NECULAI Str. Mihai Eminescu, str.Bujorului, str. Spicului, ,str. Sperantei, 
str. Bradului, str. Narciselor, str. Doinei 

11. PÎRLEA GICĂ -NELU Sat Bogata:str. Viitorului, str. Fagului, str. Prunului, str. Pârâu 
Bogata 

12. ȘANDRU ROMICĂ Str. Ștefan cel Mare, str. Mihai Eminescu, str. Nucului, str. 
Trandafirilor, str. Primăverii, str. Cătunului, str. Imasului, str. 
Parângului,  
 

13. ȘTEFAN VASILE Str. Dimitrie, Cantemir, str. Getilor, str. Dacilor 
14. TĂRĂBUȚĂ CORNEL- GEANI Str. Ilie Pintilie, str. Musatinilor, str. Mihai Eminescu satul 

Bogata  
15. TODIRICĂ VIOREL Str. Nicolae Stoleru, str. Mălinului, str. Macului, str. Aviator 

Pintilie, str, Gheorghe Onisoru până la Biserica pe stil vechi,str. 
Racului, str. Melcului, str. Caramidariei, str. Nufărului,str. 
Gloriei, str. Cimbrului,str. Mioritei 

 

 

            Președintele de ședință,                                                                    Contrasemnează: 

                                                                                      Secretarul general al  C o m u n e i   

     Elena MIRON                Rodica COCEAN 

 

 


